
Direzione Territoriale ACI di L'Aquila
Via Campo di Pile snc
67100 L'Aquila
e-mail:direzione.territoriale.aci.laquila@aci.it
PEC:ufficioprovincialelaquila@pec.aci.it

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 22.03.2023

SUBENTRO DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO (RUP) 
PER LA  DIREZIONE TERRITORIALE ACI DELL'AQUILA   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DELL'AQUILA 

VISTI Gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina e alle funzioni
del responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti
pubblici;

VISTO L’art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo
e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  affidamenti  di  appalti  e
concessioni”,  emanate  dall’ANAC  con  determinazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016,
nonché  l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che
con la  determinazione a contrattare  o  con apposito  provvedimento,  è  nominato,  per
ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso,
di  direzione e di  coordinamento dell’istruttoria  procedimentale  e le  attività  dirette  al
corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze
stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;

VISTO l’art.  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  l’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,
introdotto  dalla  Legge  n.  190/2012,  relativi  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
Responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l’Ordinamento dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente
nella riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del
10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti
organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore
Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità  Territoriale  e
Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA la  determinazione  n.  3888  del  23  dicembre  2022,  con  la  quale  il  Segretario
Generale dell'ACI, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato i
Dirigenti  degli  Uffici  Territoriali  titolari  di  Centri  di  Responsabilità  ad  adottare  atti  e



provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00 e comunque
nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità;

VISTO il  provvedimento del Segretario Generale prot. n. 1011/23 di  conferimento alla
dott.ssa  Flavia Venturini  dell'incarico di direttore  della Direzione Territoriale di L’Aquila
a decorrere dal 01/03/2023, in sostituzione del Dott. Paolo De Facendis, che ha condotto
ad interim la Direzione Territoriale dell'Aquila fino al 28/02/2023; 

CONSIDERATO che il  Dott. De Facendis svolgeva la funzione di RUP per le procedure di
affidamento degli appalti e concessioni di seguito elencate:

 adesione a convenzione Consip Energia Elettrica n. 18 lotto n. 12  dal 01.02.2022
al 31.07.2023  - Smart CIG  ZA833F4023

ATTESO  che la Direzione Territoriale ACI dell'Aquila, ai sensi della normativa vigente in
materia, intende garantire continuità all'iter procedurale degli affidamenti sopra indicati;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e
per la salvaguardia della corretta procedura degli affidamenti e concessioni in questione,
alla immediata sostituzione del RUP;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

-  Di  sostituire,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  50/2016,  il  Responsabile  unico  del
procedimento per le sopra  indicate procedure di affidamento di appalti e concessioni,
individuato nella persona del Direttore Dott. Paolo De Facendis, le cui funzioni risultano
cessate presso la Direzione Territoriale ACI dell'Aquila in data 28/02/2023 per decorrenza
dell'incarico ad interim;

- Di subentrare, in qualità di Direttore della Direzione Territoriale di L'Aquila, a far data
dal 01/03/2023, nelle funzioni di Responsabile unico del procedimento per le seguenti
procedure di affidamento di appalti e concessioni:

adesione  a  convenzione  Consip  Energia  Elettrica  n.  18  lotto  n.12  dal  01.02.2022  al
31.07.2023  - Smart CIG ZA8334023

-  Di attestare che la sottoscritta, dott.ssa Flavia Venturini, ai sensi degli articoli 46 e 47
del  D.P.R.  n.445/2000  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del
medesimo  decreto  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci,  non  si  trova  in  situazioni  di
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., né in situazioni di
conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



-  Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/13, così come
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs. n. 33/13.

L'Aquila, lì 22.03.2023

                                                                                        Il Direttore della Direzione Territoriale

                                                                                               

                                                                                               Firmato   Dott.ssa Flavia Venturini


